

ÅRSMELDING FOR TELEMARK BOTANISKE FORENING 2008

Telemark Botaniske Forening (grunnorganisasjon i Norsk Botanisk Forening) hadde ved årsskiftet 2008/2009 189 medlemmer. I løpet av året har medlemsmassen sunket med 6.

Styrets virksomhet

Styret hadde i 2008 følgende sammensetning: Esther Broch, Bjørn Erik Halvorsen, Christian Kortner (fra turkomiteen), Åse Halvorsen (kasserer), Trond Risdal, Gunnar Schulstok (1ste vara) og Anne Vinorum (2dre vara). Styret har heller ikke i år hatt fast leder og sekretær, og arbeidsoppgavene er blitt fordelt medlemmene imellom. I fjor ble det avholdt 7 styremøter. Styret sto som vertskap for et dags seminar om rød skogfrue på Mule Varde lørdag 5. april. Det deltok hele 37 personer på arrangementet som vi gjennomførte sammen med NBF og Sabima.

Møter

Styret har stått for planleggingen og gjennomføringen av 9 møter. Årsmøtet ble avholdt på Thon Høyer Hotell, julemøtet som vanlig i Sundjordet Idrettsfornings lokale, første møte om innføring i bruk av det nye nettstedet Artsobservasjoner fikk vi ha på Hjelpemiddelsentralen i Skien (8). Resten av møtene har vi hatt på Mule Varde. I januar fortalte regiongeolog Sven Dahlgren om Blomster og Geologi (26). På årsmøtet kom Øystein Ruden og viste sitt foredrag "Glimt fra ferietur til Peru, Ecuador og Galapagos, med vekt på flora (ca. 30). De tradisjonelle møter med egne krefter var; Blomstrende sommerminner (19), "Jeg velger meg" (25), Julemøte med minner fra sommerekskursjonen til Dovre (30) og to Floraatlas kvelder (15 og 17).

Turer

I sommerhalvåret ble det avviklet 12 turer hvorav en var i samarbeid med Vestfoldavdelingen. I tillegg må nevnes Villblomstens dag og årets sommer-ekskursjon til Dovre. To kveldsturer gikk til Siljannibben i Bjørkedalen (4) og til Setermyra ved Heivannet (5). En helgetur gikk til Fyresdal hvor vi overnattet på Kvipt Gjestegard (20). Resterende turer var lørdags- eller søndagsturer og gikk til: Jarseng (13), Frierstien fra Åsstranda (18), Slettevannet – Oterholt nord for Skien (20), Ivarsand i Bamble (6), Nalum – Bøvre i Brunlanes (19), Lisletjønn ved Nordagutu (3), Vanebu/Toklev i Siljan (18) og Gumøy i Kragerø (13). Årets sopptur gikk til Kilevann (10).

Villblomstens dag

Villblomstens dag var i 2007 lagt til 17. juni. Rolf Ergon var hovedansvarlig for turene i fylket. I Telemark var det planlagt 12 turer, mange i samarbeid med andre foreninger og organisasjoner (se www.villblomstensdag.no for detaljer)

Turene hadde følgende antall deltakere: Kragerø 15, Drangedal 5, Porsgrunn 0, Skien 9, Siljan 2, Nome 6, Notodden 80, Tinn 10, Seljord 30, Kviteseid 28, Tokke 6 og Fyresdal 11. Med samlet 202 turdeltakere ligger vi som så ofte på første plass.

Turene i Porsgrunn, Siljan, Tinn og Tokke skjedde uten samarbeid med andre foreninger, og særlig resultatet i Tinn er litt oppløftende. Turen på Jarseng i Skien var annonsert på hjemmesidene til Telemark turistforening, og der møtte det en del ukjente og interesserte mennesker – så det kan vi godt gjenta, kanskje en gang til på Jarseng. Mht deltakerantall ble turen i Nome langt på vei ødelagt av skikkelig regnvær rett i forkant, ellers ble det en fin tur etter litt utsettelse.

Dårlig vær på formiddagen ødela vel litt mange steder.

En stor takk til alle samarbeidspartnere.

Rolf

Sommerekskursjonen

Siste års sommerekskursjon gikk til Dovre. Vi lå på Hjerkinns fjellstue.

Tidspunktet var fra 5. til 12. juli. I alt 30 deltagere var med på turen. Esther Broch sto for tilrettelegging og gjennomføringen av årets sommerekskursjon, mens Bjørn Erik Halvorsen og Kjell Thowsen stod ansvarlig for de botaniske utflukter. For nærmere beskrivelse av turen henviser vi til turrapporten.

Vernesaker

Sneltvedt ved Skien: Ved Sneltvedt i Skien fins et flott kulturlandskap med innslag av furu/eike-skog. I 2002 var det forslag om å legge dette området ut til boligformål. Felles innsats fra mange innstanser fikk stanset dette. I 2008 kom det opp forslag om gjennomføre et privat omsorgsprosjekt i det samme området. Også denne gang har felles innsats lyktes i å få stanset disse planene.

Vipestarr-lokaliteter i Kragerø: Kåre Homble har sendt brev til Kragerø kommune, med kopi til Fylkesmannen, der han påpeker viktigheten av å ta vare på Vipestarr lokaliteter i kommunen.

Klima- og energi-plan Porsgrunn og Skien. Via PFMR har TBF kommentert Klima- og energi-plan Porsgrunn og Skien.

Kommunalt artsansvar: Hver kommune har fått en art av Miljøvernminister Erik Solheim som de skal jobbe for å bevare. Bamble kommune fikk buskvikke og Tinn kommune fikk vadderot. Disse kommunene har vi hjulpet med opplysninger fra våre floraregistreringer.

Rød skogfrue i Kragerø. En statusrapport for 2008

Det ble et godt år for den røde skogfrua i Kragerø. Bjørneknuten viste til 7 blomstende individer og 6 vegetative, som er største antallet jeg har sett der.

Kammerfossåsen viste til 1 blomstrende og 2 vegetative.

Lokalitetene ble besøkt flere ganger og det var liten annen aktivitet i nærheten. I slutten av juni var Harald Bratli fra Institutt for skog og landskap ved lokalitetene og merket og registrerte plantene. Et prosjekt som inngår i handlingsplanen for skogfrua. Det skal bli spennende og følge forskningen på den i fremtiden.

Floravokter for Rød skogfrue i Kragerø: Jan-Åge Pedersen

Rød skogfrue i Grenland

I juni og begynnelsen av juli måned ble det søkt etter rød skogfrue i Grenland. Da ble det funnet et eksemplar i blomst og et nyskudd på Synken-nord-lokaliteten. Her er det ikke blitt funnet rød skogfrue siden slutten på 1990-tallet. Det var ingen blomstrende eksemplarer på det inngjerede området på Langesundstangen, men det ble funnet et eksemplar uten blomst. Det ble tatt mange leteturer i Borgeåsen, både i grupper og av enkeltmedlemmer, uten at noen rød skogfrue ble funnet.

Bjørn Erik

Bakkekløver på Eidanger stasjon

Bakkekløveren på Eidanger stasjon hadde et godt år til tross for at det var svært så tørt på forsommeren. Innenfor gjerdet sto det ca 15 blomstrende planter et sted og ca 10 et annet, og i tillegg sto det flere rett utenfor gjerdet, og en plante rett over veien.

I tillegg til litt forsiktig rydding rundt plantene fjernet jeg også noen furuer og bjørketrær som var svært så påtrengende. Jeg har kontaktet Jernbaneverket med sikte på en litt større ryddeaksjon, og har omsider fått en positiv respons på det. Vi får ta det når vinteren gir seg.

Rolf

Mariskoutvalget sesongen 2008

Sesongen 2008 var like bra som forrige sesong. De nye gjerdene fungerer etter sin hensikt, ingen beiting og ingen oppgraving av tobeinte. Det er også hyggelig å se at her og der forekommer det nye og frittstående planter, men de er jo naturligvis noe mere utsatte. Litt vanskelig å generalisere men det ser ut til at området får være litt mere i fred enn tidligere år.

Bjørn Erik og undertegnede sammen med diverse etater var på befaring i et nærliggende område der et borettslag(for å få bedre utsikt) hadde rasert et stort skogsområde med en voldsom krysshugging uten eiers tillatelse. Denne delen av Versviklia grenser til det fredede reservatet og ligger østover mot bebygd område. Raseringen var ubeskrivelig og deler av feltet var farlig å ferdes i. I følge deltagere på befaringen lå det noen Mariskotuer under virvaret. Hva som

har skjedd videre skal være usagt, men noe slikt håper vi ble anmeldt, med følgende reaksjon.

Neste år, rundt mai 2009, bør det ryddes igjen og lenge før det bør Telemark Botaniske Forening ta kontakt med Statens Naturoppsyn for å høre behovet, eventuelt fordele arbeidsoppgaver.

Harald Stendalen.

Orkidéfeltet på Tangen ved Norcem.

Vi var 5 stykker på dugnad i april 2008 og ryddet ca 1/4 av feltet. Det må nok gjøres en dugnad i vår også. Området er lagt ut til havneformål. Vi får håpe at det ikke blir ødelagt av bygginga som kommer.

Magne Langerød

Økonomi

Foreningens økonomi er god. Dette er grunnen til at hele Listera nå kan trykkes i farger. Tilskuddene fra det offentlige og lokale banker førte til overskudd i 2008 og vi slipper å øke medlemskontingenten. Styret har kjøpt inn ny GPS med kart.

Floraatlas

Floraatlaskomiteén har bestått av Bjørn Erik Halvorsen, Roger Halvorsen og Trond Risdal.

Atlasfunn 2008

Det beste funnet i 2008 er Marrisip i Kragerøskjærgården. Ut over dette vil vi ikke begynne å liste opp ting, i fare for å glemme viktige funn.

Registreringsmulighetene i den nye internet-løsningen Artsobservasjoner er bra, og styret oppfordrer alle medlemmer til å registrere seg her og benytte denne.

Saken er at vi foreløpig ikke har noen god metode til å sile ut de mest interessante funnene fra Artsobservasjoner. Dette har vi som mål å få kontroll på, og det skal etter hvert synliggjøres i form av en artikkel om plantefunn i Listera.

Årets blomst i Telemark.

Breiflangre *Epipactis helleborine* var årets blomst i Telemark i 2008. Noen tilbakemeldinger er kommet, men vi kunne ønske større aktivitet. Tusen takk til dem som har gitt tilbakemelding.

Listéra

Det er utgitt to nummer av Listéra. Styret har fått mange fine og positive tilbakemeldinger på bladet. Tilgangen på artikler til bladet har vært god. Styret oppfordrer likevel alle til å forsette å sende inn stoff og bilder
Listérakomiteén har i år bestått av: Norman Hagen, Kristin Vigander og May Berthelsen.

Mule Varde

Som ”grønn” forening og medlem av Porsgrunn Friluft- og Miljøråd (PFMR), har vi avholdt de fleste av møtene på Mule Varde, Friluft- og Naturinformasjonssenteret som eies av Porsgrunn kommune. Vi er godt fornøyde med å kunne disponere lokalene der, det er også gratis for foreningen.

I høst ble det arrangert ti ”grønne onsdagskvelder”. Vårt bidrag sto Karl J. Gundersen for. Han viste flotte lysbilder og fortalte om ”Grenland sett gjennom en fotolinse” på en godt besøkt kveld i slutten av oktober.

Våre representanter i PFMR har vært Bjørn Erik Halvorsen og Åse Halvorsen. Bjørn Erik ble i fjor valgt til leder av PMFR.

Bedene på Mule Varde

Plantene i TBFs bed på Mule Varde, har stort sett greid seg bra i år, til tross for en lengre tørkeperiode i sommer. Tørken hjalp nok en del på snegleplagen. Verst har den gått ut over plantene i Her Hos Oss-bedet, selv om sneglene har funnet noen ”favoritter” i begge bed. For første gang har en vært ute for at uvedkommende har gravd opp planter i ballastbedet, det var 4 arter, hvorav den ene ble helt fjernet. Til gjengjeld har ingen skilter blitt stjålet i år. For tiden er det 20 planteslag i Her Hos Oss-bedet, og 35 i ballastbedet. Ofte kan det bli uryddig i bedene pga. både ugras og spredning av de artene som hører til der, da det er mye å ”gå over”. Så om noen ønsker å bidra med luking og rydding, kan de ta kontakt med de ansvarlige for bedene som er Charlotte Bakke (ballastbedet) og Bodil Åsheim (Her Hos Oss-bedet).

Andre aktiviteter

Bjørn Erik Halvorsen representerte TBF på TBFs årsmøte i Seljord.
En del av foreningens medlemmer deltok på Sabimas seminar om rød skogfrue på Mule Varde.
Foreningen har vært representert på Saltens naturlags florakartlegging i Fauske kommune i Nordland fylke.

Hjemmeside

Norman Hagen gjør en god jobb med å betjene TBF med oppdateringene til hjemmesiden. Det er mange som gir bidrag til innholdet, og dette gleder Styret. Adressen er: <http://www.miclis.no/tbf/>

Revisor

Revisor har vært Rolf Ergon.

Valgkomité

Valgkomitéen har bestått av Charlotte Bakke, Aagot Løkensgard Strand og Inger Johanne Vik.

Takk

Styret takker alle som har ”stått på” slik at foreningen har kunnet opprettholde sitt høye aktivitetsnivå. Takk går til medlemmene av styret, de forskjellige komitémedlemmer, foredragsholdere og turledere, de som lager rapporter og programmer, likeledes til alle som møter opp på våre møter og turer og gjør sitt til å skape et fint fellesskap. Takk også til Porsgrunn kommune, Telemark fylkeskommune, SpareBank 1Telemark, Sparebanken Grenland og Reinsvatn Hyttelag som støttet oss økonomisk i året som var.

For styret
Trond Risdal